CÂMARA DOS DEPUTADOS

s

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR A CARTELIZAÇÃO NA FIXAÇÃO DE PREÇOS E

DISTRIBUIÇÃO DE ÓRTESES E PRÓTESES, INCLUSIVE, COM A

CRIAÇÃO DE ARTIFICIAL DIRECIONAMENTO DA DEMANDA E

CAPTURA DOS SERVIÇOS MÉDICOS POR INTERESSES PRIVADOS -

MÁFIA DAS ÓRTESES E PRÓTESES NO BRASIL.

REQUERIMENTO Nº       /2015

(Do Sr. POMPEO DE MATTOS – PDT/RS)

Requerimento para que sejam

informadas quantas cirurgias de

Próteses e Órteses foram realizadas no

Hospital Federal dos Servidores do

Estado do Rio de Janeiro e no Hospital

Federal de Bonsucesso/RJ, em face de

liminares da justiça nos últimos três

anos.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 36, II do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, que sejam requisitadas informações sobre o numero de cirurgias

realizadas nos últimos três anos para a colocação de Próteses e Órteses mediante

liminares da justiça, feitas pelo Hospital Federal dos Servidores do Rio de Janeiro e

pelo Hospital Federal de Bonsucesso.

Justificativa

O presente Requerimento visa obter informações dos Hospitais Federais dos Servidores

e do Bonsucesso, ambos do Estado do Rio de Janeiro, sobre o número de cirurgias

realizadas para a colocação de próteses e órteses, em face de liminares proferidas pela

justiça.

O escopo da Comissão Parlamentar de Inquérito é justamente apurar fatos que apontem

para desvios na realização de serviços médico-hospitalares, em face de organização

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

criminosa que atua no sentido de enganar a justiça e furar a fila existente nos hospitais

públicos para a colocação destes implantes.

Como é sabido que estes hospitais foram citados em reportagens sobre as fraudes objeto

de investigação desta Comissão, nada mais adequado que se buscar informações sobre a

quantidade de cirurgias efetuadas pelos mesmos, por força de decisões judiciais.

Assim, conto com o apoio dos demais colegas para a aprovação do presente

Requerimento.

Sala da Comissão, em 08 de junho de 2015.

POMPEO DE MATTOS

Deputado Federal

Vice-líder
PDT/RS